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Gondok Asszonyrészen

Elballagtak a nyíracsádi óvodások. Képriportunk a 2. oldalon

A  H a j d ú - B ih a r  m egyei 

Fő ü g yé szség  kérése

Úthálózat fejlesztési 
tervekKét álmos kutya lógatja a nyel­

vét felém, nem is merek belépni 
a nyitott kapun, inkább nagyo­
kat kiabálunk. Besegít a kiabá­
lásba egy vidám szemű asszony 
is- Végre megjelenik az ajtóban 
egy bajuszos fiatalember és tes­
sékel befelé. —  Ezek a légynek 
sem ártanak —  mutat ődöngő 
kutyáira.
Kiss László bajusza alá folyt egy 
pajkos mosolyt, amikor mon­
dom neki, hogy mások szerint ő 
mindent tud Asszonyrészről. —  
Majd mindjárt hívom János bá­
csit, az tényleg mindent tud —  
fordít a beszéden. Közben el­
mondja, hogy évekig villanysze­
relő volt a téesznél, de súlyos 
ízületi betegség miatt leszázalé­
kolták, felesége is beteg, ápolás­
ra szorul.
Máris kimegyünk az utcára, s 
bólogató szilvafa alatt, egy lócán 
telepedünk meg. Érkezik János 
bácsi, polgári nevén Vajda Já­
nos. Komótosan rágyújt s el­
mondja, hogy száz család él 
Asszonyrészen. — Ja, hogy a név 
honnan származik? A z uraság 
asszonyának része volt, no. 
Hogy melyik uraságé, néprajzos 
legyen a talpán, aki kideríti, 
érkezik Billen János is, s az egy­
másba fűzött szavakból elég vi­
gasztalan kép távul fel.
A  falu férfiai évekig az állami 
gazdaságban dolgoztak, így a két 
János bácsi is. A z állami gazda­
ságot megvette egy böszörményi 
vállalkozó. Éppen, hogy a láda- 
gyár termel még, ott még akad 
munka néhány embernek. A  ke­
délyeket legjobban a földkérdés

kuszasága borzolja. Billen János 
mondja, hogy amíg ő  az állami 
gazdaságban dolgozott, felesége 
beállt a szakszövetkezetbe. Er­
dősítés miatt a földet kisajátítot­
ták, és három és fél holddal 
kártalanították más földeken. 
Most azonban érkeznek sorra a 
privatizálók, akik igazolják a tu­
lajdonjogot. E z a nyíracsádi 
földkérdés csapdája. (M aga a 
jegyzőasszony mondta el ké­
sőbb, hogy ez a szakszövetkezeti 
probléma olyan darázsfészek, 
amely hónapok óta zúg harago­
san. Régen meghaladta már a 
falu határát, megyei üggyé tere­
bélyesedett, egyelőre megoldat­
lan problémaként.)
Mit lehetne mondani a két János 
bácsinak. A  szomorú legyinté­
sen túl talán annyit, hogy bíz­
zunk a jövőben.
—  Igen, de itt állok tétlenül, a 
földet be sem mertem vetni, 
még a végén kiszántják (volt már 
rá példa) —  sóhajtja a nyári me­
legbe Billen János. Kiss László 
rá bólint. —  A z igazság az, hogy 
rosszabbul megy az élet Asz- 
szonyrészen. Három év alatt alig 
építettek egy-két házat. —  R é­
gen minden házban tehén volt, 
most négy van összesen —  gyújt 
rá ismét Vajda János. Sertést 
sem érdemes már nevelni...
—  Na, jól elbeszélgettünk, jö j­
jön máskor is —  rázza meg a 
kezemet Vajda János bácsi és 
vidámra barázdált homlokának 
látványa belém rögzül. Asszony­
részi fájdalomként.
Megjelent a Napló június 17-i 
számában.

A  Magyar Köztársaság Leg­
főbb ügyésze az 1956. évi for­
radalom és szabadságharc 
leverése és az azt követő meg­
torlás során történt bűnese­
tekkel kapcsolatban — 
védtelen lakosokra leadatott 
sor tüzek, az emberi életet sér­
tő, illetve veszélyeztető egyéb 
cselekmények — ténymegál­
lapító vizsgálatokat rendelt 
el. Felkérjük mindazokat, 
akik az ilyen jellegű cselek­
mények elkövetésével, vala­
mint a cselekmények 
következményeivel kapcso­
latban bárm ilyen b izo­
nyítékkal, ismerettel vagy 
üyen bizonyítékok hollétére

vonatkozó adatokkal rendel­
keznek, hogy meghallgatásuk 
végett személyesen jelent­
kezzenek a megyei főügyész­
ségen vagy a lakóhelyükhöz 
legközelebb eső helyi ügyész­
ségen.
Ha megjelenésük bármilyen 
okból nehézségbe ütközik, a 
fenti adatokat írásban is kö­
zölhetik az ügyészségekkel. A  
nyíracsádiak a debreceni vá­
rosi ügyészségen (Debrecen, 
Iparkamara u. 1.) vagy a Haj­
dú-Bihar megyei főügyészsé­
gen (Debrecen, Simonffy u. 
10.) tehetnek bejelentést.

Dr. Szeszák G yu la  

m egyei főügyész

Május 4-én végleges egyeztetés 
történt a Fülöp-Nyíracsád, illet­
ve Nyírmártonfalva-Debrecen 
(Martinka) összekötő iitak épí­
tése tárgyában. Az érintett tele­
pülések június 30-ig pályázatot 
nyújtanak be a Közlekedési-Hír- 
közlési és Vízügyi Minisztérium- 
hoz az ú tép íté s  pénzü gyi 
támogatása érdekében. A z épí­
tési költségek 30%-át azonban 
az Önkormányzatoknak kell át­
vállalni az állami támogatás el­
n ye rése  é rd ek éb en . A  
Debreceni Közúti Igazgatóság 
elvállalta az előkészítő munká­
kat és kimunkálta a települése­
ket érintő költségeket. A z anyagi 
terhek vállalásában a képviselő- 
testületek jogosultak dönteni. A  
Nyíracsád-Fulöp összekötő út 
építési költsége forgalmi adóval 
eléri a 90 millió Ft-ot, míg a Mar- 
tinka-Nyírmártonfalva összekö­
tő út építése 165 millió Ft körül 
alakul.
Nyíracsád Község Önkormány­
zata pályázat alapján közel fél 
millió Ft-ot nyert el a község bel­
területén lévő Kodály Zoltán ut­
ca sz ilá rd  bu rko la tán ak  
kiépítéséhez. Ez 50%-os támo­
gatást jelent. A  gázvezeték le­
fektetése után sor kerül az út 
megépítésére.
Május 19-én Nyíracsádon járt 
Dr. Fejérdi Tamás, az Országos

Műemléki Hivatal elnöke. M eg­
tekintette a református temp­
lom rekonstrukciós munkáit és 
támogatást ígért az egyház lelké­
szének, presbiterének, valamint 
az Önkormányzat vezetőjének a 
munkák meggyorsításához. 
Újabb egyeztetés történt a Nyír­
ségi települések és a M A T Á V  
vezetői között a Nyíracsádi Pol­
gármesteri Hivatalban a távbe­
szélő hálózat korszerűsítése 
kiépítése érdekében. Mint arról 
már korábban tájékoztatást ad­
tunk, 1994. végére előre látható­
lag megépül a legkorszerűbb 
telefonközpont és hálózat. A  be­
ruházás nagysága megközelíti a 
700 millió Ft-ot.
Május 26-án községünkben ülé­
sezett a Hajdú-Bihar megyei 
Önkormányzat Közgyűlésének 
településfejlesztési bizottsága.
A  bizottság tagjai megtekintet­
ték az átépítés alatt álló főteret, 
a református templomot, vala­
mint tájékozódtak a guthi ta­
nyák v illam os ításán ak  
lehetőségéről. A  bizottság elfo­
gadta Vámospércs és Nyíracsád 
Önkormányzatának igényét a 
Nyíracsád-Buzita tanya-Vámos- 
pércs összekötő út kiépítésének 
tervezési költségeire.

Dr. Katona Gyula 
polgármester

Az iskolai tanév mérlege
Az 1992/93-as tanévet a Nyír­

acsádi Általános Iskolában 460 
tanuló fejezte be. A  legtöbben 
eredményesen, tehát felsőbb év­
folyamba léphetnek. Sajnos há­
rom tanuló több tárgyból nem 
teljesítette a minimális követel­
ményt —  évet ismételnek. Öten 
egy-két tárgyból buktak, ők au­
gusztus 30-án hétfőn 8 órakor 
tehetnek pótvizsgát. 45 tanuló 
kitűnő tanulmányi eredményt 
ért el, 28 tanítványunk jeles ren­
dű lett.
foagy kihívást jelentett a tanév 
végén a 6., 8. osztályok részére a 
diagnosztikus vizsga. Magyar, 
történelem, matematika, fizika, 
kémia, biológia, földrajz tantár­
gyakból adtak számot vizsga for­
májában is a tanulók. A  nagy 
főpróbát sikeresen vették ta­
nítványaink; jó  visszajelzés ez 
Em ukra a tudásukból, hiszen 
°rszágosan egységes feladatokat 
kellett megoldaniuk. A  jól telje­
sítők közük a 100%-os eredmé- 
tyűek  m inden  e lism erést 
Megérdemelnek, Orosi Attila 
magyar szóbelin, Rácz Anikó 
történelem szóbelin, Illés Tamás 
Rzika írásbelin, Köles Zoltán és 
^atalenszki Zoltán kémia írás­
belin érte el ezt a magas teljesít­
ményt.
Negyvenkilenc 8. osztályos bú- 
“Súzott iskolánktól. Nagy felada- 
tuk a pályaválasztás, hiszen 
in ten ie  kell a 14 éves gyermek­
iek abban, amiről életkora mi- 
*tt még keveset tud: hogyan 
tovább? Már az elmúlt novem­
berben megkezdődött a konkrét

tervezgetés: melyik iskolát vá­
lasszák! Igaz, hogy már 5. osz­
tálytól kezdve osztályfőnöki 
órákon tervezgették jövőjüket, a 
döntés ideje ez évben érkezett 
el. A z utóbbi években sokat vál­
tozott a világ, módosultak a le­
h e tő ségek , a társadalm i 
munkaerőszükségletről nem is 
beszélve.
Decemberben vendége volt is­
kolánknak dr. Bakó Péter, a Pe­
dagógiai Intézet munkatársa aki 
a pályaválasztásról adott átfogó 
k^pet. A z osztályfőnök mellett 
az iskola pályaválasztási felelőse 
nyújtott információt a felelős­
ségteljes döntéshez.
Hogyan alakult végül is a to­
vábbtanulás?
Öt tanuló nem kívánt továbbta­
nulni. ó k  vagy később néznek 
szakma után, vagy odahaza kí­
vánnak besegítő családtagként 
dolgozni. Egy továbbtanulásra 
jelentkezett tanuló sorsa bizony­
talan még, a többiek felvételt 
nyertek különböző iskolákba. 
Tehát a jelentkezett tanulók 
98%-a lehetőséget kapott a to­
vábbtanulásra. Gimnáziumba 
nyert felvételt 10 gyerek. (Cso­
konai V itéz Gimnáziumba 4, 
Kossuth Lajos Gimnáziumba 1, 
Fazekas Mihály Gimnáziumba 
1, Jókai Mór Gimnáziumba 1, a 
Bocskai Gimnáziumba (Hajdú- 
böszörmény) 1, az Arany János 
Gimnáziumba (Berettyóújfalu) 
1, a Hőgyes Endre Gimnázium­
ba (Hajdúszoboszló) 1.) 
Szakközépiskolában 12 gyer- 
mektanuUovát^

Dienes 1, Vegyipari 2, Közgaz­
dasági 1.)
Szakmunkásképzőbe nyert fel­
vételt 18 tanuló (A  választott 
szakmák: nőiruha készítő 2, fel­
szolgáló-szakács 1, autószerelő 
3, vas- és fémszerkezeti lakatos 
1, géplakatos 1, kereskedő 3, kő­
műves 1, esztergályos 1, karos­
széria lakatos 2, víz-fűtésszerelő 
1, szobafestő-mázoló 2.
Speciális képzésen hárman vesz­
nek részt (fémmegmunkáló, 
könnyűipari szakképzés, gaz- 
dasszony). Ez a képzési forma 2 
éves időtartamú.
A z  eltérő tagozatról 1 tanuló au­
tószerelő szakmát fog tanulni. A  
februárban kiállított jelentkezé­
si lapokon több iskolát is megje- 
lö lh e ttek  a továbbtan u ln i 
szándékozók. A  szándék és a va­
lóság az alábbiak szerint alakult: 
az első helyen megjelölt iskolába 
28-an nyertek felvételt 
a második helyre vettek fel 4 ta­
nulót
a harmadik helyre megjelölt is­
kolába 5 tanulót 
hat tanulónak újabb iskola után 
kellett néznie.
Mennyiben volt reális a jelentke­
zés? (tanulmányi eredmény, fel­
vehetők száma stb.) Tanulságul 
szolgálhat a jövőre nézve. 
Kollégiumot 19-en igényeltek, 
jelenleg 8 fő már kapott értesí­
tést felvételről, reméljük a többi­
ek szám ára is eredm ényes 
döntés születik. Ketten Debre­
cenben rokonoknál fognak lak­
ni, a többiek bejárók kívánnak 
lenni. A z új felvételi rendszer

szerint a felvételeknél az általá­
nos iskolában elért eredmények 
a mérvadóak. Hatan felvételin 
vettek részt, a továbbtanulás jel­
legétől függően; magyar, mate­
matika, rajz, ének, testnevelés, 
biológia, fizika, kémia tantár­
gyakból. A  szakiránytól függően 
alkalmassági vizsgán is meg kel­
lett felelni.
Nézzük meg milyen tanulmányi 
eredményű tanulók jutottak be 
az egyes iskolatípusokba? 
Gimnáziumba 5-4,5 közötti 
eredménnyel 3 tanuló
4.4-4 közötti eredménnyel 5 ta­
nuló
3,7-3,9 közötti eredménnyel 2 
tanuló
Szakközépiskolába: 3,5-4,5 kö­
zötti eredm ényt felm utatók 
nyertek felvételt 
Szakmunkásképzőkbe: 4-3,5-ig 
9 fő
3.4-3-ig 2 fő
2,9-2,5 között 7 fő kerül szak­
máktól függően.
Idegen nyelvet elsősorban a 
gimnazisták tanulnak majd. A  
felvételt nyert gyermekek angol, 
orosz, francia, német vagy olasz 
nyelvvel ismerkedhetnek meg, 
illetve folytathatják a már meg­
kezdett tanulmányaikat.
A z utolsó tanítási órák egyikén a 
jegy lezárások —  felvételik után 
— arra a kérdésre, hogy a búcsú­
zó nyolcadikosok mit tanácsol­
nak a jelenlegi hetedikeseknek 
továbbtanulás ügyben két szó 
volt a válasz: tanuljanak sokat!

  Véreb Csaba
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Az Iskolai testnevelésről

Óvodai ballagás
Június 4-én énektől volt hangos 
az óvoda. Ünneplőbe öltözött 
gyermekek, szülők népesítették 
be reggel fél kilenctől déli 12 
óráig az óvoda épületét. 
Felcsendült az ének teremről- 
teremre. Elbúcsúztak a kiscso­
po rto sok tó l, a középső  
csoportosoktól akik megajándé­
kozták a leendő első osztályoso­
kat, füzettel.
A  ballagó tarisznyába —  ahogy 
ez ilyenkor illik —  pogácsa ke­
rült.
A  nagycsoportot vezető óvónők 
fájó szívvel váltak meg a balla- 
g4któl, hisz már három vagy 
négy évig is nevelték-oktatták 
ezeket az apróságokat.
A 158 óvodásból 46 nagycsopor­
tos, jövő tanévben első osztályos 
lesz. A  legtöbben már nagyon 
várják, hogy iskolások legyenek. 
Reméljük olyan szófogadók, 
aranyos kisiskolások válnak be­
lőlük, mint amilyenek az óvodá­
ban vo ltak . íg é r ik , hogy 
elsősként is visszalátogatnak az 
óvónénijeikhez, és ottmaradt 
barátaikhoz.
Ez a nap emlékezetes marad az 
ünnepség résztvevőinek, aki kö­
zött sok nagymamát is láthat­
tunk.
Elballagtak, reméljük egy szebb, 
jobb, boldogabb jövő felé.

Kabály Ferencné 
* * *

A z óvoda vezetése értesíti a szü­
lőket, hogy az 1993/94-es tanév­
re az óvodai beiratkozások most 
vannak. Beiratkozás helye: Kas­
sai út 8. sz.
Ideje: naponta reggel 8-tól dél­
után 16 óráig.

A községi könyvtár új könyvei
Csizmadia Károly:

Bibliai aranymondások:
A  Bib lia  az em beriség több 
mint kétezer éves kultúrkin- 
cse számos fordulatával szó­

lá sk én t, k ö zm o n d á s k é n t, 
szállóigeként épült be irodal­
mi és mindennapi nyelvünk­
be. A z  „a ra n y m o n d á s o k ”  
tu la jd o n k é p p e n  a S ze n t 
Könyv azon igéi, am elyek rö ­
v id  a fo r iz m a k é n t  é ln e k  a 
m indennap i szóh aszn á la t­
ban. N oh a  gyak orta  a lk a l­
m a zzu k , h a l l ju k  ő k e t ,  
eredetük a hétköznapokban 
elhomályosult, így sokszor b i­
zonytalanok vagyunk je len ­
tésü k b en . E z é r t  h as zn os  
megismerni az aranymondá­
sok eredeti bibliai passzusait, 
hogy maga az ige, a k ife jtés 
érte lm e, jobban m egvilágo­
sodjék. Csizmadia K áro ly  eb­
ben segíti leendő olvasóit.

Grant, Neil:

A nagy felfedezések atlasza:

M agyarországon  is m egho­
nosodni látszik az ifjúsági is­
m eretterjesztő  könyveknek 
az a típusa, am ely szerencsé­
sen ö tvöz i a képeskönyv, a

gyerm ek en c ik lop éd ia  és az 
atlasz szem léleti, m ű fa ji és t i­
p ográ fia i sajátosságait. K é ­
zen fek vő  ennek a kom plex  
módszerekkel lá ttató könyv­
típusnak az a lka lm azása  a 
fö ld ra jz i fö lfedezések  histó­

riájánál.
A  mostani kiadvány arra vá l­
lalkozik, hogy vonzóan érde­
kes form ában ismertesse meg 
a gyerekeket azza l a fo ly a ­
mattal, m iként vette birtokba 
az em beriség a Földet.
A  kronológiába sorolt fe je ze ­
tek nemcsak a történetekkel, 
a nagy fö lfedezők  alakjával és 
eredményeikkel, de működé­
sük tudományos hátterével is 
m e g ism erte tn ek , a te rm é ­
szettudományok, a néprajz, a 
műszaki fejlődés, a hajózási 
és té rk é p é s z e t i ism ere tek  
gyarapodásának fe jlem én ye­
ivel.
A  teljességre törő, színes k i­
advány az általános iskolás 
korosztály tudásának és é r­
d ek lőd ésén ek  m e g fe le lő en  
tárgyalja a fö ld ra jz i fe lfed e ­
zések históriáját.
N agy  érdek lődésre szám ító  
kötet.

A z  ókori rómaiak szállóigéje 
ju t eszembe: „M en s  sana in 
corpore sano” , am ely ép test­
ben ép lélek kife jezést jelent. 
Ha ezt boncolgatjuk, altkor a 
ren dszeres  testn eve lésre , 
t e s t e d z é s r e ,  e g é s z ­
ségvédelemre gondolunk.
1. A z  iskolai testnevelés célja , 
h ogy  a já té k  és s p o r tte v é ­
kenység, valam int a testedzés 
lehetőségeinek  és e ljá rása i­
nak a felhaszná lásáva l úgy 
fe jle ssze  a fia ta lok a t, h ogy 
a zok  a lka lm asak  leg yen ek  
eredm ényes munkavégzésre, 
rendelkezzenek az egészséges 
életm ód kialakításához szük­
séges a lapvető ism eretekkel 
és felkészü ltséggel, képesek 
és készek legyenek a haza v é ­
delm ére. E  cél érdekében a 
testnevelésnek több alap fela­
datot kell megvalósítania.
—  F orm á ln i ke ll a tanulók 
mozgás-, já ték- és sportmű­
veltségét.
—  E lő  ke ll seg íten i a g y e r ­
mekek egészséges testi fe j lő ­
d é s é t ,  fo k o z n ia  
edzettségüket, teherbíró ké­
pességüket, a lapvető fiz ik a i 
képességeiket.
— H ozzá kell járulnia a sokol - 
dalúan fe jle tt  embertípus k i­
alakításához.
2. A  testnevelés tantárgyi cél- 
és az alapfeladatok m egvaló­
sítása érdekében  az iskolai 
testnevelés feladatai:
— A  rendszeres testgyakorla­
tok k a l e lé rh e tő  sok o ld a lú  
élettani hatás kiaknázásával, 
mozdítsa e lő  a tanulók egész­
séges testi fe jlődését, szüár- 
dítsa m eg egészségüket.
—  Elégítse ki a tanulók m oz­
g á s s zü k s é g le té t ,  fo k o z z a  
edzettségüket, fejlessze f iz i­
kai alapképességeiket.
—  Form álja  a tanulók m oz­
gásműveltségét, helyzetfe lis­

m e rő  és fe la d a tm e g o ld ó  
képességeiket.
—  A  honvédelm i felkészü lt­
ség és a gyakorlati élet igé ­

nyeinek m egfele lően  növelje 
fiz ika i cselekvőképességüket.
—  K e lt s e n  é rd e k lő d é s t  a 
rendszeres sportolás iránt.
— A lak ítsa  ki az em berre je l ­
lem ző  helyes erkölcsi tu la j­
donságokat.
3. A  testnevelés oktatásáról:
A z  iskolai nevelés és oktatás 
központi tervének előírásai-, 
ahe ly i adottságok- és gyakor­
lati tapasztalatok alapján ké­
szítjük el az éves testnevelési 
tan m en e te t. A  tanan yagot 
időegységekre bontjuk.
A  testnevelő  a lkotó- nevelő  
munkája akkor lesz eredm é­
nyes, ha a tanulókkal m egér­
te t i a tes tn eve lés  c é l já t  és 
feladatát.
A  nevelő  rendszeresen m eg­
tervezi az órákat a korcsopor­
tok n a k  m e g fe le lő e n .  Ig en  
fontos, hogy a nevelő ism erje 
a tanu lók  sp o rtm ű ve ltség i 
szin tjét, a helyi adottságok-, 
tárgy i-dolog i feltéte lek  he ly­
ze té t. A z  oktatás módszer tani 
kérdéseiről, most nincs szán­
dékomban ism eretet adni.
A  t e s tn e v e lé s  v i lá g s z e r t e  
nagy népszerűségnek örvend. 
P o z itív  lépést je len t iskolánk­
ban, hogy az alsó tagozatban 
bevezetésre került a m inden­
napos te s tn eve lés . S ze re t­
nénk, ha ez  hamarosan a f  első 
tagozatban is megvalósításra 
kerülne.
A  tes tn eve lés  ok tatásának  
k ö ve te lm én y ren d sze réb en  
előírtakat, szinte m inden ta ­
n u ló  k ép ességéh ez  m érten  
te ljes íti. A  tanulócsoportok 
tanulmányi átlaga négyes kö­
rüli szintet mutat.
4. Sportjáték , egészség:
—  A k i a testnevelést m egsze­
reti és aktívan műveli, köny- 
nyen  e lju tha t a varázslatos 
sportvilágba. Sportembernek 
lenni dicsőség. Iskolánkban a 
D IÁ K Ö N  K O R M Á N Y Z A T  
szervezi és irányítja  a tanulók 
szabadidős sporttevékenysé­
gé t. A  tervezett háziversenye­
ket rendszerint lebonyolítjuk

a különböző sportágakban. A 
tanulók többsége gya log - és 
kerékpártúrákon vesz részt. 
A  szomszéd iskolák sportcsa­
p a ta iva l ba rá tságos  sport- 
m é rk ő zések e t szervezünk. 
Kézüabda, labdarúgás, atléti­
ka és sakk sportágban a kör­
zeti versenyeket megnyertük, 
és a m egyei döntőkön is ered­
ményesen szerepeltünk.
—  A  játékról beszélve nem­
csak a sportjátékokra terjed 
az em ber figyelm e, hanem a1 
isko la i- és a népi játékokra 
egyaránt. E rre  az iskolában 
nagy lehetőség van, és céltu­
datosan alkalmazzuk. A  játék 
o ly a n  te vék en y ség , am ely  
számtalan testi képesség-, er­
kölcsi és lelki tulajdonságok 
k ia la k ítá s á t- ,  fe j le s z té s é t  
eredm ényezi. A  gyerm ek a já ­
tékban önkéntesen és ön fe ­
ledten vesz részt, a kimerülés 
h a tá rá ig  is  e lju t . É r th e tő , 
hogy a já ték  töm eget vonzóés 
m ozgató tevékenység.
—  E lism erően  mondhatjuk, 
hogy a testnevelés az egészség 
védelm ező je, a kulturált em ­
ber k ia la k ító ja  is  leh et. A  
szellem  és a test együttes f e j ­
lődése jelen theti a harm oni­
kus embert.
A  tudós, a művész, a szakem­
ber, a szellem i vagy a kétkezi 
munkás, csak akkor alkothat 
k iem e lk ed ően , te lje s íth e t i 
fe la d a ta it ,  ju t ta th a t ja  é r ­
vén yre  képességeit, tudását, 
ha e g é s zség es , s z e r v e z e te  
erős, betegségekkel szemben 
ellenálló. A  töm eget m ozgató 
rendszeres sportolással, já ­
tékkal lehet elju tn i az egész­
s é g e s , t e s tk u ltú rá it  
em berhez. A  testkultúra fo ­
k o zo tt  fe jle sz tése  az á llam i 
szervek, intézm ények, sport- 
e g y e s ü le t e k  fe la d a ta .  A z  
e g é s z s é g  m e g v é d é s e ,  a z  
egészséges em ber k ifo rm á ­
lása az egész em beriség céljá t 
szolgálja.

Szász János 
testnevelő tanár

REJTÜENYEK

Földrajzi világatlasz:

A  jelenkor politikai-, term é­
szet- és ga zdaság fö ld ra jzá ­
nak  v i lá g a t la s z á t  a 
Kartográfia i Válla lat adta ki. 
A z  elmúlt ö t évben olyan vá l­
tozások mentek végbe a vüág- 
ban, amelyeket nem lehetett 
pusztán ada tfc lú jítások k a l 
követni. A z  új világatlasz te­
hát az 1988 óta eltelt időszak 
politikai változásait tükrözi, 
szempontrendszere megújult 
a mai érdeklődésnek, a hiteles 
tájékozódás igényének m eg­
fe le lő e n  is. S ze rep e lte tik  a 
szerkesztők az 1988 óta önál­
lóvá  vá lt országokat (a  vo lt 
S zo v je tu n ió  és Jugoszlávia 
részei) az egyesült N ém etor­
szágot, feltüntetik az új elne­
vezéseket (pl. a hazai megyék 
névform ájának  vá ltozása it, 
Budapest kerületeinek hely­
reállított neveit avagy O rosz­
ország újból hivatalossá tett 
városneveit. A z  új világatlasz 
elsőd legesen  kézikön yvtá ri 
állom ányba tartozik, de o r ­
szágismereti adatai nem hiá­
n y o zh a tn a k  a m i 
könyvtárunkból sem.

V

Fejtsd meg a földrajzi neveket rejtő kóprejtvónyeket!

Szórakoztató földrajz Tájékoztató
Keresd a szövegben buj­
káló földrajzi neveket!

1. Ha van naponta egy 
órád, ne a szobában 
töltsd!
2. A  darabos tonhalat fa­
gyasztva árulják
3. Lali ma elkésett.
4. Anni lusta mint a laj- 
hár.
5. Panni gerlét látott a 
fán.

6. Karácsony szentesté­
jén a család együtt van.
7. Irma kólát ivott.
8. Enikő szeg te  be a 
konyharuhát.
9. Kérd meg Ernőt segít­
sen.
10. írhat, van ideje.
11. Maradj még, ne si­
ess.
12. Nálad az adu, na üss.
13. A  mi lakásunkba ku­
tya be nem teszi a lábát.

A  hajdúhadházi rendőrkapi­
tányság tájékoztatja a vonzási 
körzetébe tartozó lakosságot, 
hogy 1991. november 15-tól az 
igazgatásrendészeti osztály ügy- 
félfogadását mint lakossági szol­
gáltatást, a helyi és kihelyezett 
ügyfélfogadás keretén belül az 
alábbiak szerint végzi: a hajdú­
hadházi rendőrkapitányságon 
minden héten hétfőn 13-18, 
szerdán 8-12, pénteken 8-12 kö­
zött, a nyfracsádi körzeti megbí­
zotti irodában minden hónap 
első keddjén 13-17, harmadik 
keddjén 13-17 óra között keres­
hetik fel az ügyfélszolgálati iro­
dát.
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Táj (Mllák Róbert grafikája)

Milák Róbert rajza meglepő 
teljesítm ény egy tizennégy 
éves fiatalembertől. Am ikor 
szakértő ismerősöm ránézett 
a képre, először semmi külö­
nöst nem talált benne. A m i­
kor azonban megtudta, hogy

milyen fiatal az alkotója, e l­
ragadtatással beszélt kiváló 
form a i érzékérő l, kulturált 
színvilágáról. (Sajnos, a szí­
nesalkotást nem tudja vissza­
ad n i a f e k e t e - fe h é r  
újságnyom at.) Ú gy tudjuk.

M ilák  Róbertnek nem sike­
rült bejutnia a képzőművé­
s z e t i  g im n á z iu m b a . Ú g y  
hisszük azonban így-vagy úgy 
feltétlenül gondozni kellene a 
fiatalember tehetségét.

Az építkezőknek óriási gondot 
okoz a kínálkozó nagy számú fa­
lazóanyag, téglafajta közötti el­
igazodás.
Mást mond a szomszéd, a kőmű - 
vés, és a tervező.
A  falszerkezet meghatározását 
mindenképpen szakemberre 
bízzuk, hiszen az ő feladata, ő 
ismeri legjobban az előírásokat. 
Engedélyt is csak a szabványban 
előírt hőszigetelő képességű fal­
ra adnak.
Az energiatakarékosság ösztön­
zése érdekében 1986. óta szab­
vány ítja elő, hogy lakóházak 
külső falai csak olyan szerkezet­
ből épülhetnek, amelynek hőát­
bocsátási tényezője [(„k ” ) érték] 
0,7 W/m2K  alatt van. Minél ki­
sebb ez az érték, annál jobb a fal 
hőszigetelő képessége.
Néhány példa nálunk általában 
használt falazóanyagokra:
A  hagyományos, kis méretű, tö­
mör téglából épített külső falnak 
96 cm vastagnak kellene lennie, 
hogy a szabvány előírásait kielé­
gítse. Ez nem járható út, ha va­
laki mégis ragaszkodik c kedvelt 
téglatípushoz, vagy bontott tég­
lája van, úgy 38-as teherhordó 
falat építsen, elé 4-5 cm vastag 
ISOLYTH, ásványgyapot, vagy 
T H E R W O O L IN  üveggyapot 
hőszigetelést rakjon, és ezt kí­
vülről 12 cm vastag nyersen ma­
radó burkoló téglával, vagy

mészhomok téglával takarja le. 
A  B 30, korábban szintén na­
gyon elterjedt téglatípus, amely­
ből a 60-as, 70-es évek csaknem 
valamennyi lakóháza épült.
Ma már ez önmagában nem al­
kalmas külső falazatnak 
(k =  1,44), csak pótlólagos hőszi­
geteléssel.
Külső hőszigetelő vakolatokban 
olyan vastagság kellene, amelyet 
már nem célszerű készíteni. In­
kább DRYV1T, vagy TH ER- 
M O TE K  rendszer javasolható 
4-5 cm vastagságon.
A  P O R O T O N  falazóelemek 
durva kerámia anyagúak, nagy 
üregtérfogatúak, zárt légpóru­
sokkal rendelkeznek. A  falazó­
anyagból 36 cm vastag falat lehet 
építeni, ami kielégíti a hőszigete­
lési követelményeket. Esetlege­
sen még néhány helyen 30 cm 
vastagságban kapható, de így 
önmagában nem megfelelő. 
T H E R M O T O N  tégla égetett 
agyagfalazóidom, amelynek hő­
szigetelő képességét két sor po­
lisztiro lh ab  (h u n ^aroce l) 
betételem fokozza. A  fal vastag­
sága 30 cm, és a szabványnak a 
betétek behelyezésével felel 
meg, így k értéke ekkor 0,55. 
M A T R A  G ÁZB ETO N  falazó­
elem pernye alapanyagú, alumí­
nium pasztával se jtes íte tt 
porózus, szürke színű, könnyű 
betontermék. Mérete 5x30x25

cm. 30 cm vastag fal készíthető 
belőle. Nedvességre nagyon ér­
zékeny —  védeni kell tőle.
1 éves természetes száradás 
után k=0,5 W/m2K, tehát nor­
mál habarcs esetén is megfelelő. 
P O R O TH E R M  külső falazó­
blokkot 38x24x25 cm-es méret­
ben készítik. Nagy 
üregtérfogatú, 38-as fal hőszige­
telő képessége hagyományos 
külső-belső habarccsal is az elő­
írt érték alatt van. E termékcsa­
ládból készül még áthidaló, és 
betongerenda is.
HB 38 elnevezésű égetett agyag­
tégla üreges, és mint neve is mu­
tatja, 38 cm vastag fal készíthető 
belőle. A  falazat kielégíti a hőát­
bocsátási tényező követelmé­
nyértékét.
D UR ISO L márkanevű, biobe­
ton falazóelem faaprítékból, 
gombaölő és tűzálló vegyszere­
zéssel, cement kötőanyaggal ké­
szül, svájci receptura alapján. Az 
elemek nagy méretpontosságú- 
ak. A  falazás habarcs nélkül tör- 
tén ik, az üregek u tó lagos 
kibetonozása mellett. 20, 25, 30 
cm vastagságú fal készíthető be­
lőle, de szabvány követelményét 
csak 30 cm vastagságú elégíti ki. 
Belőle épített falazat hagyomá­
nyos módon vakolható, tűzálló- 
sága jó ,  és k edvező  a 
légtechnikai tulajdonsága.

Pető Sándor

Taar Ferenc:

Amerre a Zsuzsi járt
(részlet)

—  Buzita tanyára nem volt 
kövezett út. Elakadt a mentő 
is —  magyarázza Gyula. —  
Pedig ott egy cipőfelsőrész­
készítő kisüzem is működik, 
valamint iskola, és sok család 
lakik ott. M ost már van út. 
Annak idején 20 millióba ke­
rült. Van villany, vízvezeték 
is. Gondolnád, hogy Acsádon 
minden negyedik, lakásban 
már telefon is található? 
Meglepődve nézek rá.
—  Jobb a helyzet, mint Deb­
recenben!
—  Vízm ű is épült. A  régi vá­
lyogházak kicserélődtek kő­
házakra. N agy álmunk a —  
gáz! Gerincvezetéket szeret­
nénk Balkánytól. Remélem, 
néhány éven belül meg is va­
lósul.
Összefutunk az utcán K a ­
bály Ferenccel, a lelkes pe­
dagógussal, aki évtizedek óta 
megszállott szervezője, neve­
lő je —  többek között —  egy 
színvonalas kis citerazene- 
karnak. Á po lja  a néphagyo­
mányt, a népzenét, missziót 
teljesít. De nem csak ő. A  tan­
testület több tagja —  Szabó 
Mihályné, Sörleiné Trencsé- 
nyi Emma, M oczok Gyuláné
—  színvonalas énnekkart, 
tánccsoportot h ívott életre, 
nagy sikerrel mutatkoztak be 
Debrecenben  is a K ö lcsey  
Művelődési Központban zsú­
folt nézőtér előtt. (S ugyanezt 
mondhatom cl Adonyról is, 
ahol jelen voltam a várossá 
válás tiszteletére rendezett 
ünnepségen, s gyönyörköd­
tem a fiata lok és idősebbek 
színvonalas műsorában, tán­
cában, dalaiban, játékában. 
Lelket em elő a tudat, hogy 
ren geteg  bajunk-gondunk 
közepette sem vész el a kultú­
ra ápolása, a nemesítő, jobbí­
tó  m ű vésze ti n eve lés , a 
néphagyományok őrzése. E 
helyen is nagy tis zte le tte l 
m ondom  m in d ezt azokra  
gondolva —  faluvezetőkre és

pedagógusokra — , akiknek ez 
az értékmentés és megőrzés 
köszönhető, szerte a m egyé­
ben.)
Buzita tanyáról jövet megál­
lunk egy kis parcella mellett. 
Egy ember lóval boronál. Ke- 
rezsi Gyula, magánparaszt. 
N yu godtan , m agabiztosan  
végzi a munkáját. Termel, e l­
ad, s ha szerényen is, —  gya- 
ra p ít !  T e jb ő l ,  á lla tb ó l 
leginkább, mert másnak nin­
csen ára most, túltermelés állt 
elő. Ennek ellenére vetett ezt 
is, azt is, mert soha nem lehet 
tudni, hogyan forog a piac ke­
reke, ami ma dulásig van, hol­
nap keresett lehet, s jó , ha az 
ember nemcsak a jelent mér­
legeli, hanem a holnapba is 
néz.
(K ésőbb  lá togatást tettem  
otthonában is, megismerked­
tem a családdal, az édesapjá­
val, feleségével, gyerekével s 
főként azzal a békés, tiszta, 
szép emberséget és lelki bé­
két, erkölcsöt sugárzó légkör­
rel, ami náluk körülvett. Igazi, 
tisztes, vallásos magyar pa­
rasztcsalád, ahol fé ltő  szere­
tet veszi körül a gyereket, a 
feleséget, és óvó tisztelet öve­
zi az öreget. Ah o l a minden­
napi életnek óraműszerűen 
pontos, meghatározott mene­
te van, s ez a rend és pontosság 
fog ja  össze abroncsként az 
életüket, ez ád önbizalmat, és 
erőt számukra.)
A  falu túlsó vegére megyünk, 
haladunk A d o n y  irányába. 
Aztán rátérünk az erdei utak­
ra.
—  Hová?
—  A  guthi erdő mélyére. Egy 
tanyába.
A  kanyargós, toronym agas 
tölgyek, dús akácok, szikár 
fenyők között vezető erdei út 
végén fö ltűn ik  a tanya egy 
tisztáson. M ár messziről lát­
szik , jó  nagy, tég laépü let. 
M elle tte  istálló, ólak, nagy 
kazlak, góré. Egyszóval min­

den, ami kell egy ilyen tanyá­
hoz.
M ire odaérünk, már lépdel is 
elénk a gazda. Mezítláb, fé l­
meztelenül, mert a nap ke­
gyetlenül pirít.
—  K o vács  János vagyok , 
Külsőguth 27. szám —  mond­
ja precízen a bemutatkozás­
nál. Elmondom, mi járatban 
vagyok.
Leülünk a nagy eperfa hűvös 
lombsátora alatt az udvaron. 
K örü löttünk  eleven , zsiva- 
lyos életkép. T  ehenek bőgnek, 
m alacok röfögnek, fecskék 
cikáznak, kutyák ugatnak. 
Egy kakas szakadatlanul ku­
korékol.
M é ly  ásott kútból felhúzott 
friss vízzel kínál bennünket a 
gazda. Ennél felségesebb ital 
nem is létezhetne a szaharai 
hőségben. Szikár, középkorú, 
erős, csontos, munkabíró em­
ber ül velem szemben. M in ­
den mozdulata, szavajárása 
paraszti őseit idézi. Hét hol­
dat munkál. M ost a fia  is bese- 
g í t ,  e lh a g y ta  a s z e re lő  
szakm áját, inkább a fö ld e t 
vá laszto tta , b iztosabb  ke- 
nyém ekvéli. Neki meg jó l jön 
a segítség, mert úgyszólván 
egyedül van mindenre. K ülö­
nösebb panasza nincsen, ki­
véve1 a szárazságot, mert itt a 
homokon hamar kiég minden. 
És hát a villany hiányát felpa­
naszolja még, mert korábban 
beszerzett okos munkagépeit
—  arra számítva, hogy egy­
szer majdcsak lesz villany itt 
is, vett fejőgépet, darálót, hű­
tőszekrényt — , nem tudja 
használni. Pedig mindössze 
egy  k ilom éterre  fu t tő le  a 
drót, de millióba kerülne a be­
ruházása, ami szóba sem jö ­
het. Pláne ilyen világban ahol 
a nehéz értékesítéssel levet­
keztetik az embert! Valahogy 
azért meg tudnak élni így is. A  
dohány jó l fizetett eddig, ki 
tudja, hogyan lesz ezután? 
Beszélnek m indenfélét. R á ­

adásul a vírus is bán tani kezdi 
a dohányt, a vegyszer meg 
annyira drága, hogy m egfi­
ze th e te tlen . D e hason ló  a 
helyzet a tejjel, az állattal, a 
g yü m ö lc c s e l,  ú gyszó lván  
mindennel. Semminek nincs 
keletje. A  termelőn csattan a 
kára.
—  K izsigerelnek bennünket
—  néz merőn a szemembe. 
Igaza m ély tudatában kop- 
panva teszi le poharát az asz­
ta lra . E z  a n yo m a ték a  a 
szavának —  Rákosiék elvet­
ték a földünket, értékeinket, 
most meg kiszedik a zsebünk­
ből az utolsó fo r in to t is. A  
m é rh e te t len  d rágaságga l! 
G ondolja csak meg: állator­
vos , g y ó g y s z e r ,  ve tőm ag , 
vegyszer, műtrágya —  mind­
nek az égben az-ára. K ibírha­
tatlan! V o lt 5-6 anyakocám, a 
malacokból jó l pénzeltem. A z  
is befuccsolt. V o lt bikabor­
júm. A z  sem megy. Rengeteg 
tejet adtam be mindig. Most 
alig-alig tudom eladni. V agy­
is az a helyzet márna uram, 
hogy amit a paraszt el tud­
na adni, annak nincsen ára, 
amit meg vásárolni kény­
telen, Istentelenül drága. 
Hogy lehet így gazdálkodni, 
mondja meg?
Term észetesen nem tudom 
megmondani. A  kérdés ott le ­
beg fölöttünk sokáig, m egvá­
la s zo la t la n u l.  G y u lá v a l 
összenézünk egy pillanatra. 
Forgatjuk magunk előtt a po­
harat. Ez az igazi veszély! Ha 
a paraszt, a termelő nem látja 
értelmét a termelésének, ha 
elveszíti a kedvét, a vállalkozó 
s ze llem ét és leá ll, és csak 
önellátóvá válik. ...Akkor az­
tán a túltermelés után okvet­
lenül megérkezik a hiány, a 
még további drágaság és an­
nak minden következménye. 
...Elköszönünk. Újabb csodá­
latosan szép e rd e i utakon 
Aszonyrészre térünk vissza. 
M ié r t  h ív ják  így?  E gykori

b irtokos feleségének  —  az 
asszonynak —  volt itt földje, 
vagyis a része. így  lett belőle 
Asszonyrész. Szin te önálló 
kis falu, pedig csupán egyik 
Acsádhoz tartozó tanyának 
szám ító település. Szép há­
zak, rendezettség. Út, villany. 
Gépkocsik. Boltok. Minden. 
Akár egy valódi faluban. 
Barnára sült ember ül a kapu 
előtti lócán, kalapban. V ajda  
János. K eserű , k ed ve tlen . 
M ert hiába termett szép, sok 
málna, nem veszik át, itt fog 
rájuk rohadni. Hát, van Isten 
az égben?
—  Ha egyáltalán átveszik, f i ­
zetnek érte 35-43 forintot k i­
lónként. A  legszebbért is! Ha 
valaki hajnali négy órakor be- 
leáll és szakadatlan szedi este 
kilencig, am íg lát, vagy már 
csak tapogat, akkor sem tud 
összehozn i egy napszámra 
valót ennyiért. És akkor még 
hol a gondozás, a kapálás, a 
ráfordított munka? Otthagy­
ják  az em berek a málnát a 
szárán . M e g y  a pocsékba. 
Szabad ezt? A  választáskor 
nem ezt ígérték! Hanem, hogy 
jobb lesz. M ost jobb? 
Próbálok érvelni. D e erőtle­
nek az érveim. S amikor azt 
mondom, szétesett a keleti p i­
ac is, megbillenti kezét a leve­
gőben, hogy ne is folytassam. 
Másképpen kellett volna tár­
gyalni a szovjetekkel. M egha­
ragudtak ránk.
—  Nem  szabad a kutya orrát 
piszkálni, mert harap! —  ezt 
már én teszem hozzá, mert 
hirtelenében ez jut az eszem­
be, s jó l is mondtam, mert ráüt 
a fejével, hogy úgy bizony, azt 
nem szabad!
Lehangolt János bácsi igaz 
tőről f  akadó keserűsége. Csak 
akkor vidámodok meg egy k i­
csit, amikor átmegyünk Gyu- 
lá v a l a s z o m s zé d já h o z , 
bizonyos Kiss Lászlóhoz, —  
a tlé ta in ges, izm os, töm zsi 
ember —  aki hideg sörrel k í­

nál bennünket igen szép laká­
sában, ahol a király is ellak­
h a tn a . M in d e n  szaván , 
mozgásán látszik a magabiz­
tosság. T a lp ra e s e tt  fa jta .  
M o n d ja  is, h ogy  rokkant- 
nyugdíjas, és hát valam iből 
meg kellett élnie. E lőször ser- 
téshízlalással próbálkozott, 
szép haszna is volt belőle ad­
dig, amíg be nem ütött a baj, a 
betegség. Nem  az övé, hanem 
a sertéseké. Akkor kénytelen 
volt váltani: modern keltető­
gépeket vásárolt és tenyész- 
to já so k a t  k e lte t . E g y -e g y  
turnusban 5000 darabot. A  
csibéket eladja. Erre még van 
piac. Bizakodik. M ert, ha ez 
sem vá lik  be, átvált másra. 
A m i megy. A z  a véleménye, 
lehetetlen, hogy ez az állapot 
tartósan így maradjon, mert 
ez m aga a pusztulás lenne. 
Ebből ki kell és ki is fogunk 
lábalni. Innen már csak fe lfe ­
lé  v ezeth e t út, le fe lé  nincs 
tovább. M eg fogjuk találni a 
helyünket a nyugati piacokon 
is. M e r t  a m agyar paraszt 
egyiknél sem alábbvaló. R é ­
gen is keresett volt mindig a 
magyar föld  terméke. M ost is 
így lesz, csak a termelőket 
kellene megsegíteni, ked­
vet adni nekik, nehogy ma­
g u k ra  m a ra d ja n a k ,  
elcsüggedjenek. És hát jön 
az EXPO ! Soha vissza nem té­
rő  le h e tő s é g , ha e l nem  
csesszük, mert kitelik tőlünk. 
Szóval ez  az átm enet most 
nagy próbaidő, sok veszteség­
gel, bajjal, keserűséggel, csa­
ló d á ss a l já r ,  de k i k e ll 
bírnunk, mert más választá­
sunk nincsen, ha é ln i aka 
runk.
Ú jra megtöltögeti poharain 

kát. A  jó  hideg sör nyomán 
kezd visszatérni a magabiz­
tosságunk. V égtére  is igaza 
van. S ha mások is látják, jó  

jel.

Indulunk tovább.
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4. rész

Tudomány-e a főzés?
Igen a főzési is tanulni kell. SÓI a ta­
nulás nem is maradhat abba, egész 
életen át tart, hiszen naponta vizsga 
van.
Persze nem vagyunk egyf ormák. Van 
aki nap mint nap „levizsgázik”, még­
sem törekszik változtatásra. Van, aki 
naponta kitűnő ebédet, vagy vacsorát 
főz, családja is egészséges, mégis 
még mindig tanulni szeretne, hogy 
minél jobbat készítsen úgy, hogy 
mégse ártson azoknak, akiknek főz. 
Micsoda tudomány ez!
A  szakácsok sem egyformák. Van­
nak, akik bármilyen nyersanyagot 
tesznek eléjük, mindenből automati­
kusan ugyanolyan ízű agyonzsíro­
zo tt , agyon paprik ázo tt va gy  
borsozott ételt készítenek, míg má­
sok —  lehet ugyanabból a nyers­
anyagból — naponta más jellegű ételt 
produkálnak, kívánatossá varázsolva 
a már sokat emlegetett zöldségfélé­
ket, esetleg még a szóját is. Vannak 
családok, ahol több generáción ke­
resztül hasonló betegségekkel küsz­
ködnek. Ped ig  általában nem a 
betegségeket örököljük szüléinktől, 
nagyszüleinktől, csak a hajlamot. V i­
szont ehhez a táplálkozási szokáso­
kat éppen a szülőktől, nagyszülőktől 
tanuljuk. így  visszük át ugyanazon 
betegség ugyanazon tényezőit a kö­
vetkező generációra. Különösen az 
emésztőrendszer családon belül is­
métlődő betegségeit kell figyelmez­
tető jelnek tekinteni: ott valami hiba 
lehet a táplálkozás körül. (Cukorbe­
tegség, epekő, de az érrendszer be­
tegségei és sok más betegség is 
összefüggésbe hozható a helytelen 
táplálkozással.) Talán túl sok a zsír, a 
só, a bors, vagy az égett ételek gyako­
riak, esetleg az ivászat? Ezzel szem­
ben túl k evés  a rostos é te l, a 
zöldségf éle, és a gyümölcsök, vitami - 
nők?
A z  utóbbi 10-15 évben a falusi em­
ber étkezése is nagy változásokon 
ment át. Főleg a fiatal családok, igaz 
sok húst fogyasztanak, de mellette 
bővebben zöldséget, főzelékféléket, 
gyümölcsöket. Néhány ellesett ötlet a 
nyíracsádi családok étrendjéből: 
Rántott karfiol, sült burgonyával, 
esetleg tartárral
Rakott káposzta, rakott kelkáposzta, 
rakott karfiol vagy brokkoli.
Rántott laska- vagy őzlábgomba pá­
rolt rizzsel

Telfölös gombapaprikás nokedlivel 
Kelkáposzta levelek bundában, vagy 
rántva
Gombás, burgonyás vagy szójás fa ­
sírt
Párolt vagy rántott patisszon, cukkini 
Majonézes saláták: burgonya, cékla, 
zeller stb.
Gombás palacsinta —  a húsos mintá - 
jára
Almapüré a hús mellé (mint a krump­
lipüré)
Savanyúságnak kis dinnye, cukkini, 
patisszon

És még ki tudja hány jó  recept szerint 
sütnek, főznek a háziasszonyok. Jó 
lenne megismerni ezeket, akár e lap 
hasábjain is. Kár, hogy nem bátrab­
bak ezen a téren. Biztosan sokat ta­
nulhatnánk egymástól.
Ha étrendünkre már jobban figye­
lünk, változtassunk egy kicsit főzés- 
technikánkon is. A  korszerűbb 
eljárások alkalmazásával szolgálhat­
juk a család egészséges táplálkozását 
és esetleg egy arra már rászoruló csa - 
ládtag diétáját is.
—  A  hagyományos rántás készítése 
közben az előző részben már emlí­
tett, gyomrot, érfalakat nem kímélő 
égett pörzsanyagok keletkeznek. K i­
lóinknak sem használ a zsíros rántás. 
Talán gondolni sem mernénk, hogy a 
legtöbb leves, főzelék rántás nélkül is 
besűríthető és finom. Pl. a sűrítéshez 
rántás helyett alkalmazhatunk hin­
tést, a megpárolt zöldséget, vagy 
hagymát beszórjuk liszttel, elkever­
jük és mindjárt felöntjük kevés hideg 
vízzel, majd úgy a többi folyadékkal. 
De ha mindenképpen ragaszkodik 
valaki az egészségtelen rántáshoz, 
akkor legalább készítse egész vilá­
gosra, vagy még jobb, ha megfordítja 
a sorrendet: A  lisztet szárazon forró- 
sí tjük fe l a lábasban ekkor adunk 
hozzá kevés olajat, vagy margarint, 
de ezzel már nem pirítjuk, csak hideg 
vízzel felengedjük.
—  A  pörkölt, paprikáscsirke, hagy­
más rántotta stb. éppen olyan jó, sőt 
emészthetőbb, ha a hagymát nem pi­
rítjuk, hanem kevés zsiradékon kis 
vízzel felöntve üvegesre pároljuk. A  
pörkölt leve nem a zsírtól lesz tartal­
mas, hanem a benne lévő párolt hagy­
mától, zöld vagy piros paprikától, 
paradicsomtól stb. A  férfiak sem azt 
várják tőlünk, hogy az étel zsírban

Hallottunk egy viccet
Az ügyvéd találkozik az utcán a 
kliensével, aki valamilyen birtok­
határ problémával pereskedett a 
szomszédja ellen:

gazdu-—  Győzött az igazság, 
ram!
A  gazdának elsötétül az arca:
—  Akkor azonnal tessék felleb­
bezni!

A  T R A N Z I T  Kereskedelmi R T . 
ajánlata

Részvénytársaságunk több éve forgalmaz mező- 
gazdasági kisgépeket. Úgy gondoljuk, hogy a pri­
va tizác ió  során té rségünkben is több 
magánvállalkozónak tudnánk segítséget adni az­
zal, ha az általunk biztosított vásárlási lehetőséget 
Is ismernék.
A jelenlegi ajánlatainkon túl az AGRO-UNS KFT. te­
lepén (Agroker) Debrecen, Diószegi u. 3-5. közel 
20 féle gépből tartunk bemutatót, melyekből elő­
jegyzést felveszünk.
Jelenlegi ajánlataink:

CPU4-S, 6-s kultlvátorok,
KKP 2-, és 3 soros kukoricacsőtörők, 
PLN egyes, kettes és hármas ekék 

Megbízásunkból az AGRO-UNS is résztvesz az ér­
tékesítésben, így a fenti címen a vásárlás bonyo­
lítható Is.
Cégünk telefonon és személyes érdeklődésre is 
részletes tájékoztatással szolgál.
Címünk: Debrecen, Jókai u. 1/c.
Tel.: 314-559 

312 660 
317-570

ússzon és ártson mindenkinek, csak 
azt, hogy ízletes és tápláló legyen.
—  Általában vigyázzunk arra, hogy 
ne égessük meg az ételt. A z  égett 
tészta, hús, égett kenyérhéj, többször 
felhasznált égett olaj veszélyes a 
gyomorra, rákkeltő hatására sok sza­
kácskönyv figyelmeztet.
—  A  sós étel veszélyéről is sokat v i­
tatkoznak. A  túlzottan sós étel szere- 
tete éppen olyan szenvedély, mint a 
túlzott édesség, ital f  ogyasztása, vagy 
a cigarettázás. Nem érdemes rászok­
tatni a szervezetet, mert nehéz róluk 
lemondani. A z  ételízesítővel készí­
tett ételben kevesebb só van, mert az 
abban lévő zöldségfélék ízesítő hatá­
sa is érvényesül.
— Tejfelből is elég sokat használunk. 
Pedig kalóriája és koleszterintartal­
ma is jelentős. Sok ételben aludttejjel, 
vagy sima joghurttal pótolható, vagy 
azzal vegyesen. Sült tésztákba is tej­
jel, aludttejjel hígítva tehetjük a tej­
felt.
—  Újabban a sütemény tölteléke is 
megváltozott. A z  émelyítő és nehéz 
vajkrémek helyett főzött krémeket, 
pudingokat használunk, amelyekbe 
nem keU annyi vaj, vagy margarin.
A  modem táplálkozásról szóló cik­
kek, könyvek néha látszólag egymás­
nak ellentmondó véleményeket is 
tartalmaznak. A  sokféle intelem ne 
vegye el senkinek sem a kedvét. Ha 
nem is követjük vakon mindegyiket, 
azért nem árt elgondolkodni a táplál­
kozástudomány legújabb (?!) állításai 
felett: odafigyelés, tervezés, változa­
tosság, mértékletesség —  egész­
ségünk érdekében.

vége

Felhasznált irodalom:
Dr. Szendei Ádám —  Dr. Szendei 
Katalin:
Orvos a családban (Medicina 1991) 
Nagy egészségkönyv (Kossuth-Me- 
dicina 1992)
Dr. Novotny Tibor: Mit eszünk, ha 
van eszünk?
(A z  Országos Egészségnevelés Inté­
zet kiadványa)
Dr. Rigó János: Diétás tanácsok 
(Magyar Vöröskereszt 1982) 
Egészséges életmód tizenéveseknek 
(N em ze ti E gészségvédő  In tézet 
1992)

S tA .

Hirdetések

N y íracsád  K özség  Ö nkor­

mányzata eladásra, vagy bér­

b ead ásra  m e g h ird e t i a 
Nyíracsád, Kossuth u. 8. sz. 

alatti autóbuszgarázst. Bérle­
ti d íj 6.000,- Ft/hó. Jelentke­

zési határidő 1993. júl 1.

A  Nyíracsádi Agrárszövetke­

zet értesíti a szövetkezet tag­

ságá t, h o gy  1993. jú n iu s  
2 1 -tő l 1993. jún ius 25 -ig  

megkezdi az üzletrészek fe l­

vásárlásra történő előjegyzé­

sét a szövetkezet irodájában. 

Bővebb felvilágosítást Szar­

vas Jánosnc főkönyvelő ad, a 
helyszínen.

Igazgatóság

Olcsó gázkazánok, konvekto­

rok, vízm elegítők, fa lifű tők  

megvásárolhatók Czentyéné 

Kerti Judit Szatmári u. 15. sz­

álán. Telefon: 44.

Kiss József: Fennmaradt jelek

Keresztrejtvény

A  rejtvény beküldendő sora­
iban a M E D M IX  K ft. fő  ter­
mékeinek (orvosi műszerek) 
neve található. Tehát bekül­
dendő a vízszintes 1,7,27, 36, 
47,48, valamint a függőleges 
1,11,27 sorok megfejtése le ­
velezőlapon a szerkesztőség 
címére.
Kérjük a lapból kivágott pá­
lyázati szelvényt is felragasz­
tani!
Nyeremények: I. d íj 500 Ft. 
n. d íj 400 Ft.
m . d íj 200 Ft. értékben a K ft  
fő  termékeiből ajándékcso­
mag.

Vízszintes:
12. Nyáron gyakori jelenség
13. Cipészkés 14. Vezetés 15. 
Téli sport 16. Burgonya tá j­
szóval 19. Részesül 20. Régi 
kovadarab 24. Szibériai fo ­
lyam 29. Kettősbetű 30. Tár­
sasági forma 31. Anyósa 34.
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Megbuktat a vizsgán 42. Sejt, 
gyanít kissé régiesen 44. V ég­
küzdelem, hajrá 45. Szóösz- 
szetételekben: fö ld - 46. Vés 
49. N ő i név.
Függőleges:
2. Van üyen jelentés is 3. Á t ­
tetsző ásvány, drágakő 4. F i­
gye lm ezte tő  szó 5. Száraz, 
fanyar ízű 6. Becézett fé r f i­
név 7. Veszprém i község 8. 
H a tá ro zó s zó  9. M A N N E -  
KEN... 10. Pest megyei köz­
ség 17. Fővárosi egyesület 18. 
Ita l tréfásan 19. Csónakge­
rinc 21. Tüzet szüntet 22. L o ­
b og  23. R é g i szavunk 25. 
N agy edény 26. Farágó bogár 
28. Szóösszetételekben: ú j- 
32. Ókori nép 33. Nem  ezt 35. 
Lak ik  37. O R JO L  38. Cso­
portos bolgár tánc 39. N em ­
zetközi Labdarúgó Szövetség 
40. Colette regénye 41. Lopa­
kodva megy 43. Határozórag 
44. Tüzel 47. Duplázva: város

PALYAZAT!
A  nyíracsádi élet májusi számának megjelenését Ja­
kab  T ibo r, júniusi számának m egjelenését Böször­
ményi József vállalkozó támogatta.

szerepeltek a 
labdarúgók

A  körzeti labdarúgó bajnokság befe­
jeződött, mint ismeretes a felnőtt csa - 
pata 9., az ifjúsági csapat 5. helyezést 
ért el.
Igazából nem vagyunk elégedettek, 
mert ebben a felnőtt csapatban sokkal 
több van. Mi lehet az oka a gyengébb 
szereplésnek, hiszen a sportszerető 
emberek jól emlékeznek arra, hogy 
az utóbbi 15 évben nem kerültünk 
ilyen hátra a ranglistán. Rosszabb a 
hozzáállás, vagy kevesebb idő jutott 
edzésre? Vagy talán a szerencse is el­
pártolt tőlünk? A z  ifjúságiak jobban 
szerepeltek és felcsillant egy-egy ki­
váló megoldás a pályán. El lehetne 
gondolkodnunk, hogy erősítésként 
az ifjúsági csapatból akár 3-4 játékos 
is kipróbálhassa magát a felnőttek kö­
zött. A z  ifi csapat szinte minden 
pontján van egy-egy reményteljes já ­
tékos.
A  bajnokság szünetében —  nyári hó­
napok —  a sportkör szervezésében 
egy kispályás labdarúgó házi bajnok­
ság kerül lebonyolításra. Ennek idő­
pon tja  június, jú lius hónapok. 
Tervünk között szerepel nősök- nőt­
lenek mérkőzés is, valamint mostani 
és a volt játékosok is megmérkőzhet­
nek majd egymással.
A  bajnokság augusztusban indul újra. 
Várható annak átszervezése. Kérdé­
ses: lesz-e M egye II. vagy marad-e a 
körzeti bajnokság. Vannak támogatói 
a MEGYE II. bajnokságnak, de ellen­
zői is mert az utaztatási költség na­
gyon megterhelné a sportköröket.

Szm ir Mihály

Műsoros 
délután Buzitán

Hagyományos módon május 23- 
án a Művelődési ház és a gyer- 
m ekklub Buzitán a helyi 
művelődési teremben megren­
dezte az előzetes gyermeknapot, 
műsoros délutánt.
A  szentmise befejezését a tanyai 
versmondók, a nyíracsádi citerá- 
sok gömöri és tréfás népdalai, 
majd a debreceni művészek, va­
lamint a néptáncosok hangula­
tos műsora követte.
Kötélhúzás, zsákbanfutás, sakk­
szimultán, slambucfőzés és vá­
lasztékos büfé te tte  
emlékezetessé a gyermekek és 
felnőttek részére ezt a szép má­
jusi akácillatú vasárnap dél­
utánt, am elyre többen 
kerékpárral érkeztek és jól érez­
ték magukat a helybeliekkel 
együtt.

K abá ly  Ferenc

H ajdúnánáson
vo ltunk

Május 26-án az eltérő tanter­
vű tanulók megyei négytusa 
versenyét rendezték Hajdú­
nánáson.
N y íra csá d i iskolánkat egy 
lány és egy fiú csapat képvi­
selte. A  szép sporttelepen kü­
lönösen a futó számokból volt 
nagy az izgalom. A  K ihívás 
Napján részvételi kártyát is 
kaptunk. A  nánásiak vendég­
látásban is figyelm esek vo l­
tak . Sok  jó  b a rá tta l 
találkoztunk. Feledhetetlen 
szép élményben volt részünk 
osztályfőnökünkkel Kabály 
F e re n c c e l és so fő rü n k ke l 
Szlávik Pista bácsival együtt.

Újfalusi M ihály  
8. oszt. tanuló

Szőrös Aranka, Menyhért E r­
zsébet, M enyhért Éva, K o ­
lo m p á r  V a lé r ia ,  C so rb a  
A ttila , Lestyán Tibor, Ú jfa ­
lusi M ihály, Terdik Ferenc, 
Kolompár J ózsef.
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